

はなさくニュース

〒121-0071 東京都足立区東六月町5-20
TEL 03-6684-3990
FAX 03-6687-2376
e-mail:hanasaku294@yahoo.co.jp
2019.1.25 発行 No.67



ごあいさつ

理事長 柳 洋子

いつもより暖かな日々が続いている年明けです。

皆様方もつつがなく新年をお迎えのこととお喜び申し上げます。

新しい年、今一つ心が弾みません。



「後期高齢者」の仲間入りした途端の体調不調という私個人のもやもやから来ることばかりではないようです。

秋に予定されている消費税10%への増税。

作業所への影響は? 「年金」中心で生活している仲間や高齢者への生活にどう影響くるのか? 10%になることで私たちの暮らしが豊かになるとも思えないし、示されてもいません。

一応社会保障充実を謳ってはいますが。それは、3%の時から言われてきたことでしたが果たして……。

日本が障害者権利条約を批准したのが

二〇一四年一月二十日。満五年経ちました。

この条約は、障害のある人が障害のない人と同じ権利を保障することなどを掲げその実現へ必要な措置をとることを締結国に義務付けています。テレビなどは、来年のパラリンピックに向け、障害を持った方々の頑張りを報道しています。

そのこと自体は決して悪いことではありませんが実際の私たちの暮らしはどうでしょう。官公庁による障害者雇用数の「水増し」びっくりする出来事です。六五歳になったら障害者に介護保険への移行が求められます。はなさくの仲間にも還暦を迎えた方が何人かいます。「六五歳問題」一層しつかりと考えなくてははいけません。

この条約が締結されて五年、私たちの実態はどうなのか見つめなおし、より良い暮らしを目指す年にしたいと思います。

今年も一層のご支援をお願いします。



NHKスタジオパークへ

○ ○ ○ 遠 足 はなさく第二共同作業所

10月21日、はなさく第二共同作業所では遠足でNHKスタジオパークに行ってきました。

10月にしてはとても暑い日でしたが、みんなで元気に向かいました。

準備の段階からグループで「お昼はこれを食べる」「これを見たい」等、大盛り上がりでした。



当日はNHK内では大きなチコちゃんのタッチパネルを触ったり、映像作品を作ったり、アフレコ体験をして楽しみました。

お土産を選ぶのに時間がかかる人がたくさんいました。中には自分の写真をキーホルダーにする人もいました。(職員 布宮)





所員の感想

〔 K ・ M 〕 ビーフシチューがおいしかったです。

厚切りジェイソンを見てうれしいです。

サイコウハッピー。

〔 N ・ K 〕 カレーを食べました。

がってんがってんをやりました。

〔 W ・ D 〕 NHKスタジオパークに行きました。

お昼は大好きなラーメンを食べておいしかったです。

いっぱい遊んで楽しかったです。家族一緒に行きたいと思います。



最後にみんなで
アイス食べて
大満足でした。



社会福祉法人はなさく福祉会の平成29年度決算書を掲載します。

資金収支計算書

2018年3月31日現在

単位: 円

| 勘定科目 | | | 予算 | 決算 | 差違 |
|-------------|--------------|---------------|------------|------------|------------|
| 事業活動による収支 | 収入 | 就労支援事業収入 | 20,500,000 | 20,537,777 | 37,777 |
| | | 障害福祉サービス等事業収入 | 67,759,000 | 63,384,602 | -4,374,398 |
| | | 経常経費寄付金収入 | 420,000 | 176,890 | -243,110 |
| | | 業務委託収入 | 1,240,000 | 0 | -1,240,000 |
| | | 受取利息配当金収入 | 2,200 | 1,598 | -602 |
| | | その他の収入 | 40,000 | 42,000 | 2,000 |
| | | 事業活動収入計 | 89,961,200 | 84,142,867 | -5,818,333 |
| | 支出 | 人件費支出 | 54,320,000 | 48,882,957 | -5,437,043 |
| | | 事業費支出 | 9,327,700 | 8,814,646 | -513,054 |
| | | 事務費支出 | 5,013,500 | 3,197,465 | -1,816,035 |
| | | 就労支援事業支出 | 20,500,000 | 20,547,321 | 47,321 |
| | | 事業活動支出計 | 89,161,200 | 81,442,389 | -7,718,811 |
| 事業活動資金収支差額 | | 800,000 | 2,700,478 | 1,900,478 | |
| 施設整備等による収支 | 収入 | 施設整備等収入計 | 0 | 0 | 0 |
| | 支出 | 固定資産取得支出 | 800,000 | 372,522 | -427,478 |
| | | 施設整備等支出計 | 800,000 | 372,522 | -427,478 |
| | 施設整備等収支差額 | | -800,000 | -372,522 | 427,478 |
| | 収入 | 積立資産取崩収入 | 0 | 0 | |
| その他の活動による収支 | | その他の活動による収入 | 0 | 0 | 0 |
| | | その他の活動による収入計 | 0 | 0 | 0 |
| | 支出 | 積立資産支出 | 0 | 3,600,000 | 3,600,000 |
| | | その他の活動による支出 | | | |
| | | その他の活動による支出計 | 0 | 3,600,000 | 3,600,000 |
| | その他の活動資金収支差額 | | 0 | -3,600,000 | -3,600,000 |
| 当期資金収支差額合計 | | | 0 | -1,272,044 | -1,272,044 |
| 前期末支払資金残高 | | | 37,515,621 | 37,515,621 | 0 |
| 当期末支払資金残高 | | | 37,515,621 | 36,243,577 | -1,272,044 |

事業活動計算書

2018年3月31日現在

単位:円

| 勘定科目 | | | 本年度決算 | 前年度決算 | 増減額 |
|-------------|-------------|----------------|------------|------------|------------|
| サービス活動増減の部 | 収益 | 就労支援事業収入 | 20,537,777 | 21,173,589 | -635,812 |
| | | 障害福祉サービス等事業収益 | 63,384,602 | 64,406,157 | -1,021,555 |
| | | 経常経費寄附金収益 | 176,890 | 791,165 | -614,275 |
| | | 業務委託収入 | 0 | 620,000 | -620,000 |
| | | その他の収益 | 42,000 | 46,000 | -4,000 |
| | | サービス活動収益計 | 84,141,269 | 87,036,911 | -2,895,642 |
| | 費用 | 人件費支出 | 48,882,957 | 57,081,938 | -8,198,981 |
| | | 事業費支出 | 8,814,646 | 7,682,100 | 1,132,546 |
| | | 事務費支出 | 3,197,465 | 3,699,901 | -502,436 |
| | | 就労支援事業支出 | 20,990,629 | 19,343,648 | 1,646,981 |
| | | 減価償却費 | 1,626,603 | 1,621,465 | 5,138 |
| | | 国庫補助金等特別積立金取崩額 | -904,401 | -904,401 | 0 |
| | | サービス活動費用計 | 82,607,899 | 88,524,651 | -5,916,752 |
| | | サービス活動増減差額 | 1,533,370 | -1,487,740 | 3,021,110 |
| サービス活動外増減の部 | 収益 | 受取利息配当金収益 | 1,598 | 19,215 | -17,617 |
| | | サービス活動外収益計 | 1,598 | 19,215 | -17,617 |
| | 費用 | 支払利息 | 0 | 0 | 0 |
| | | サービス活動外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| | サービス活動外増減差額 | 1,598 | 19,215 | -17617 | |
| 経常増減差額 | | | 1,534,968 | -1,468,525 | 3,003,493 |
| 特別損益の部 | 収益 | 施設整備等補助金収益 | 0 | 0 | 0 |
| | | 拠点区分間繰入金収入 | 0 | 3,000,000 | -3,000,000 |
| | | 特別収益計 | 0 | 3,000,000 | -3,000,000 |
| | 費用 | 固定資産処分損 | 0 | 3 | -3 |
| | | 拠点区分間繰入金費用 | 0 | 3,000,000 | -3,000,000 |
| | | 特別費用計 | 0 | 3,000,003 | -3,000,003 |
| | 特別増減差額 | 0 | -3 | 3,000,003 | |
| 当期活動増減差額 | | | 1,534,968 | -1,468,528 | 5,280,057 |
| 繰越活動増減差額の部 | 前期繰越活動増減差額 | | 39,324,412 | 37,792,940 | 1,531,472 |
| | 当期末繰越活動増減差額 | | 40,859,380 | 36,324,412 | 4,534,968 |
| | 基本金取崩額 | | 0 | 0 | 0 |
| | その他の積立金取崩額 | | 0 | 3,000,000 | -3,000,000 |
| | その他の積立金繰入額 | | 3,600,000 | 0 | 3,600,000 |
| | 次期繰越活動増減差額 | | 37,259,380 | 39,324,412 | -2,065,032 |

貸 借 対 照 表

2018年3月31日現在

単位:円

| 資産の部 | | | | 負債の部 | | | |
|----------|------------|------------|------------|--------------|------------|------------|------------|
| | 当年度末 | 前年度末 | 増減 | | 当年度末 | 前年度末 | 増減 |
| 流動資産 | 38,486,670 | 39,111,077 | -624,407 | 流動負債 | 2,243,093 | 1,557,994 | 685,099 |
| 現金預金 | 30,118,197 | 29,144,481 | 973,716 | 短期運営資金借入金 | 0 | 0 | 0 |
| 未収金 | 8,228,588 | 9,929,134 | -1,700,546 | 未払金 | 704,016 | 318,000 | 386,016 |
| 商品 | 0 | 37,462 | -37,462 | 預り金 | 1,539,077 | 1,239,994 | 299,083 |
| 立替金 | 139,885 | 0 | 139,885 | 前受金 | 0 | 0 | 0 |
| 前払費用 | 0 | 0 | 0 | 借受金 | 0 | 0 | 0 |
| 固定資産 | 33,267,648 | 35,421,056 | -2,153,408 | 固定負債 | 0 | 0 | 0 |
| 基本財産 | 10,000,000 | 10,000,000 | 0 | 設備資金借入金 | | | |
| 建物 | 0 | 0 | 0 | 長期運営資金借入金 | | | |
| 土地 | 0 | 0 | 0 | 退職給与引当金 | | | |
| 基本財産特定預金 | 10,000,000 | 10,000,000 | 0 | 負債の部合計 | 2,243,093 | 1,557,994 | 685,099 |
| その他の固定資産 | 18,461,917 | 17,521,844 | 940,073 | 純資産の部 | | | |
| 建物 | 9,543,445 | 10,378,069 | -834,624 | 基本金 | 11,500,000 | 11,500,000 | 0 |
| 車両運搬具 | 422,001 | 1,066,570 | -644,569 | 国庫補助金等特別積立金 | 8,246,114 | 9,150,515 | -904,401 |
| 器具及び備品 | 666,471 | 847,205 | -180,734 | その他の積立金 | 9,600,000 | 6,000,000 | 3,600,000 |
| 無形固定資産 | 0 | 0 | 0 | 施設整備等積立金 | 7,700,000 | 5,100,000 | 2,600,000 |
| 敷金 | 30,000 | 30,000 | 0 | 退職金積立金 | 900,000 | 900,000 | 0 |
| 出資金 | 100,000 | 100,000 | 0 | 工賃変動積立金 | 1,000,000 | 0 | 1,000,000 |
| 施設繰越積立資産 | 7,700,000 | 5,100,000 | 2,600,000 | 次期繰越活動増減差額 | 37,259,380 | 39,324,412 | -2,065,032 |
| 退職金積立資産 | 900,000 | 900,000 | 0 | 次期繰越活動増減差額 | 37,259,380 | 39,324,412 | -2,065,032 |
| 工賃変動積立資産 | 1,000,000 | 0 | 1,000,000 | (うち当期活動収支差額) | 1,534,968 | 1,531,472 | 3,496 |
| 長期前払費用 | 0 | 0 | 0 | 純資産の部合計 | 66,605,494 | 65,974,927 | 630,567 |
| 資産の部合計 | 71,754,318 | 74,532,133 | -2,777,815 | 負債及び純資産の部合計 | 68,848,587 | 67,532,921 | 1,315,666 |

財産目録

単位:円

| 資 産 ・ 負 債 の 内 訳 | | | |
|-----------------|------------|---------|------------|
| I 資産の部 | | II 負債の部 | |
| 1 流動資産 | | 1 流動負債 | |
| 現金 | 27,070 | 未払金 | 704,016 |
| 普通預金 | 30,091,127 | 預り金 | 1,539,077 |
| 未収金 | 8,228,588 | 流動負債合計 | 2,243,093 |
| 商品 | 0 | 2 固定負債 | 0 |
| 立替金 | 139,885 | 固定負債合計 | 0 |
| 流動資産合計 | 38,486,670 | 負債合計 | 2,243,093 |
| 2 固定資産 | | 差引純資産 | 66,605,494 |
| (1) 基本財産 | | | |
| 特定定期預金 | 10,000,000 | | |
| 基本財産合計 | 10,000,000 | | |
| (2) その他の固定資産 | | | |
| 建物 | 9,543,445 | | |
| 車両運搬具 | 422,001 | | |
| 器具及び備品 | 666,471 | | |
| 無形固定資産 | 0 | | |
| 敷金 | 30,000 | | |
| 出資金 | 100,000 | | |
| 積立資産 | 9,600,000 | | |
| その他の固定資産合計 | 20,361,917 | | |
| 固定資産合計 | 30,361,917 | | |
| 資産合計 | 68,848,587 | | |



日本のうたごえ in とどろきアリーナ

うたごえ活動70周年の祭典があると
お誘いいただき、選抜メンバーで川崎
とどろきアリーナへ行ってきました。
当日はお天気も良くちょっとだけ遠足
気分で楽しんできました♪



国の違う4人の女性が歌う
アカペラのメドレーが迫力
があり感動しました。(K. S)



全国規模で大勢の人たちと一緒に
歌うのが初めてで、ちょっと緊張
しましたが楽しく歌う事が出来ま
した。(A. E)



うたごえに参加して長い
歴史の中の一員になった
と思うと素晴らしいと感
じました。(G. S)

足立のうたごえ にも参加しました



昨年12月には、恒例の「足立うたごえ祭典」に参加しました。今回は歌に加えてダンスも披露し、客席からの拍手に励まされのびのびと歌いました。お菓子や物品の販売もさせていただき、たくさんのご協力をいただきました。

ありがとうございました!!

ありがとうございました

東京ハウリンクラブ様より 車椅子2台を 寄贈いただきました。
アルミ製でとても軽く、車への積み込みもとても簡単にできます。
作業所でも車椅子の購入を考えていたところへ、大変うれしいタイミングでのご寄付となりました。大切に使用させていただきます。

東京ハウリンクラブ様 本当にありがとうございました。

早速、
使わせて
いただいています。



季節の商品のお知らせ (2月から販売開始)



さくらのクッキー

1袋 150円

「桜花」と「桜葉」2種類の風味が楽しめる
サクッとした食感が特徴のクッキーです。
桜の花の塩漬けが良いアクセントになっていて
見た目も春らしくプレゼントにもぴったりです。
足立区で行われる春のイベントでもたくさん販売します！



イベント販売スケジュール

- | | | |
|------------|-----------------|--------------|
| 2 / 3 (日) | 障がい者スポーツフェスティバル | 足立総合スポーツセンター |
| 2 / 24 (日) | 足立母親大会 | 島根小学校 |
| 3 / 3 (日) | 梅まつり | 大谷田公園 |